
Comune di Caldiero
PROVINCIA DI VERONA

Piazza Marcolungo, 19 - 37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel 045-7650023 Fax 045 6172364

COPIA

N.ro 135 Reg. AREA TECNICA

OGGETTO:    UFFICI E SERVIZI - AFFIDAMENTO INCARICO DI
COLLABORAZIONE CON L'AREA TECNICA ALL'ARCH. JUNIOR
BARBARA GECHELE, PER IL PERIODO FINO AL 30/06/2018 - CIG -
ZB32105CC5

DETERMINAZIONE

Assunta il giorno  ventinove del mese di novembre dell’anno  duemiladiciassette

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso che:

- la dotazione di personale attualmente in servizio è pari a 18 persone, di cui 5 part time e 1 (l’attuale
responsabile dell’Area Tecnica) in comando dal Comune di S. Martino B.A. fino al 31/12/2017;

- con la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2016/2018, approvata con
deliberazione di G.C. 99 del 13/09/2016 e per il triennio 2017/2019, approvata con deliberazione di
G.C. 112 dell’ 08/11/2017, l’Amministrazione ha dato avvio ad una politica di nuove assunzioni al
fine di acquisire risorse umane competenti e motivate da inserire in pianta stabile;

- attualmente l’Area Tecnica è in difficoltà nel realizzare gli obiettivi assegnati con il Piano Esecutivo
di Gestione approvato con deliberazione di G.C. n. 32 del 04/04/2017, soprattutto per quanto riguarda
i lavori pubblici, posto che agli obiettivi assegnati con l’atto citato si sono aggiunti, dopo
l’insediamento della nuova Amministrazione, molti altri lavori di piccola/media entità che richiedono
disponibilità di persone e tempo;

- che dal 01/01/2018 sarà assunto a tempo pieno e indeterminato un istruttore direttivo cat. D1, per il
quale risulta completata la procedura di assunzione e che per l’anno 2019, a seguito di una cessazione
che si verificherà nel corso del 2018, è prevista l’ assunzione per il settore lavori pubblici di un
istruttore amministrativo;

Ritenuto tuttavia indispensabile, nelle more del completamento della politica assunzionale avviata
dall’Amministrazione, ricorrere ad un supporto tecnico amministrativo mediante l’affidamento di un
incarico ad un tecnico esterno in possesso di esperienza, competenze e professionalità in materia di
lavori pubblici;

Visto il D.M. 10/04/2017 ad oggetto “Individuazione dei rapporti medi dipendenti-popolazione validi
per gli enti in condizioni di dissesto, per il triennio 2017-2019 dove per la classe demografica 5.000 –
9.999 abitanti, è previsto un rapporto pari a un dipendente ogni 159 abitanti, corrispondenti, per
quanto riguarda il Comune di Caldiero, a circa 50 dipendenti;

Richiamati:
l’art. 36, comma 2, lett. A), del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. che per servizi di importo inferiore a-
40.000 euro consente il ricorso all’affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento”;
l’art. 20 del il vigente “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia”,-



 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 48, in data 03.11.2012;
l’art. 183 del D.Lgs 267/2000 s.m.i. in materia di “impegno di spesa”;-
la legge 136/2010 in materia di “tracciabilità di flussi finanziari” e successive determinazioni-
attuative dell’AVCP;
l’art. 1 comma 159 della Legge 23.12.2005 nr. 266, che conferma il disposto dell’art. 26, commi-
3 e 3-bis della legge 23 dicembre 1999 nr. 488 e s.m.i., in base al quale è obbligo per le
pubbliche amministrazioni di ricorrere, per l’acquisto di beni e servizi, alle convenzioni
stipulate da Consip S.p.A. ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limiti
massimi;
l’art. 1, comma 1, del D.L. 95/2012 convertito dalla L. 7.8.2012, n. 135, che stabilisce che-
“Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto i
contratti stipulati in violazione dell’art. 26 c. 3 della legge 23 dicembre 1999, n° 488 ed i
contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e
sono causa di responsabilità amministrativa”;

Considerato che:
non sono ad oggi attive convenzioni CONSIP S.p.A. aventi ad oggetto servizi comparabili con1.
quello oggetto della presente procedura di affidamento;
il responsabile del procedimento ha verificato che nel Mercato Elettronico della pubblica2.
amministrazione, cosiddetto ME.PA., di cui all’art. 1 della l. 135/2012 non sono presenti offerte
per questo tipo di servizio né sono presenti altre soluzioni centralizzazione locale;

Contattato a riguardo l’Arch. Iunior Barbara Gechele, dipendente a tempo indeterminato e parziale con
limite del 50%, cat. C1 del vigente CCNL, del Comune di Tregnago, il quale ha dato la propria
disponibilità a fornire il servizio in oggetto, in giorni ed orari non interferenti con il servizio prestato
presso l’ente di appartenenza e secondo le direttive che verranno impartite dal Sindaco e dal
Responsabile dell’Area Tecnica;

Acquisito agli atti il Curriculum Vitae dell’Arch. Iunior Barbara Gechele, da cui emerge il possesso
delle competenze e della professionalità richieste per svolgere l’incarico di cui questa Area necessita
per il raggiungimento degli obiettivi assegnati con riferimento al settore Lavori Pubblici;

Ritenuto di inquadrare l’incarico oggetto del presente provvedimento nell’ambito dei contratti di
prestazione d’opera professionale di cui all’art. 2222 cod.civ., trattandosi del compimento di un
servizio con lavoro prevalentemente proprio e senza vincolo di subordinazione nei confronti del
committente, disciplinato in quanto alla procedura di affidamento, dal D.Lgs.n. 50/2016 e in
particolare dall’art. 36, comma 2, lett. A);

Riscontrate le condizioni legittimanti l’espletamento di un’attività professionale autonoma da parte di
un dipendente pubblico con rapporto di lavoro a tempo parziale e prestazione lavorativa non superiore
al 50% di quella a tempo pieno ex art. 4, comma 7 del CCNL del 14.9.2000, che fa proprie le
previsioni della Legge n.662/96, art. 1, comma 56 e seguenti;

Riscontrata l’assenza di incompatibilità tra i due incarichi;

Richiamati gli obblighi di pubblicità e trasparenza concernenti i titolari di incarichi di collaborazione
previsti dall’art. 15 del D.Lgs.n. 33/2013;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs 267/2000 in virtù del quale la stipulazione di qualsiasi contratto deve
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indicante il
fine che con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni
che ne sono alla base;

Considerato pertanto che:

 - il fine che si vuole perseguire col presente incarico è il rispetto dei programmi che

Determinazione AREA TECNICA n.135 del 29-11-2017 Comune di Caldiero

Pag. 2



 

l’Amministrazione comunale si è data in materia di realizzazione di lavori pubblici in sede di
approvazione del bilancio di previsione e delle sue successiva variazioni;

 - oggetto del contratto è un incarico di prestazione d’opera professionale ex art. 2222 cod.civ.

 - la modalità di scelta è l’affidamento diretto in conformità a quanto previsto dall’art. 36, comma 2,
lett. A) D.Lgs.n. 50/2016;

- durata dell’incarico: dalla data della sottoscrizione del contratto alla data del 30/06/2018;

- compenso: 13.230 euro, IVA e CP compresi, al lordo della ritenuta erariale del 20%.

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 il contratto verrà stipulato tramite apposita
disciplinare d’incarico sottoforma di scrittura privata;

Rilevato, pertanto, che le condizioni richieste dalla normativa vigente per l’affidamento di incarichi
esterni sono da ritenersi soddisfatte;

Ritenuto di accogliere la disponibilità accordata dal tecnico per quanto sopra espresso e di dover
procedere ad assumere impegno di spesa affidando l’incarico in questione per il periodo dicembre
2017/giugno 2018 come supporto tecnico regolando i rapporti tra questo Ente ed il tecnico libero
professionista tramite disciplinare d’incarico;

Accertato che è stato assegnato il seguente codice Smart CIG: ZB32105CC5;

Acquisita presso Inarcassa e I.N.P.S. - gestione separata, agli atti, la documentazione attestante la
regolarità contributiva e previdenziale del professionista incaricato;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 13 in data 29.03.2017, dichiarata
immediatamente eseguibile, avente per oggetto l'approvazione del Bilancio di Previsione E.F.
2017-2019;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 32 in data 04.04.2017, con la quale sono stati fissati gli
obiettivi e con la quale sono state assegnate ai Responsabili d'Area le risorse per il raggiungimento
degli stessi per il triennio 2017-2019;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei
programmi di competenza dell’Area;

Visto il Vigente Regolamento di Contabilità e gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 sulla base dei
quali, negli enti privi di dirigenza, spettano ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi gli atti di gestione
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto il Decreto del Sindaco di nomina a Responsabile dell’Area Tecnica atto n. 5/2017 in data
21.06.2017, prot. n. 9422;

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, il contratto di prestazione d’opera1.
professionale ex art. 2222 cod.civ. avente ad oggetto il supporto all’Area Tecnica
nell’adempimento delle prestazioni inerenti i lavori pubblici previsti negli strumenti di
programmazione dell’Amministrazione per gli anni 2017 e 2018, all’Arch. Iunior Barbara
Gechele, con studio in Badia Calavena, Contrada Campanari 1/A, C.F. GCHBBR81D42L364R,
dipendente a tempo indeterminato e parziale con limite del 50%, cat. C1 del vigente CCNL, del
Comune di Tregnago, per il periodo compreso tra la data di sottoscrizione del contratto allegato

Determinazione AREA TECNICA n.135 del 29-11-2017 Comune di Caldiero

Pag. 3



 

fino al 30/06/2018, per un importo pari a € 13.230,00 = IVA e CP compresi, al lordo della
ritenuta erariale del 20%.

di dare atto che tale incarico verrà espletato in giorni ed orari non interferenti con il servizio2.
prestato presso l’ente di appartenenza, secondo le direttive che verranno impartite dal Sindaco e
dal Responsabile dell’Area Edilizia Pubblica, con lavoro prevalentemente proprio e senza
vincolo di subordinazione nei confronti del committente;

di imputare la spesa complessiva di € 13.230,00= (IVA e CP compresi) al Cap. 270 - codice3.
bilancio  -, che presenta la necessaria disponibilità, come di seguito meglio specificato:

Importo Missione Programma Titolo Esercizio
PEG

Scadenza
obbligaz.

Capitolo/
articolo

Codifica

1.890,00 1 6 1 2017 2017 270/S 01.06 - 1.03.02.11.999

11.340,00 1 6 1 2018 2018 270/S 01.06. - 1.03.02.11.999

di dare atto che il professionista ha autocertificato il possesso dei requisiti necessari per contrarre4.
con la pubblica amministrazione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ;

di autorizzare l’ufficio Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento previa presentazione5.
di fattura vistata dal Responsabile del Settore competente e corredata dell’atto di liquidazione
predisposto dal Responsabile di Area;

di dare atto che è stato pattuito con il fornitore un termine di pagamento di 30 giorni dalla data di6.
ricezione della fattura al protocollo comunale;

di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 che il contratto verrà stipulato7.
mediante scrittura privata;

di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del8.
Responsabile del Servizio Finanziario, subordinatamente all’avvenuta pubblicazione ai sensi
dell’art. 15 del D.Lgs.33/2013 quale condizione di efficacia del provvedimento e per la
liquidazione dei previsti compensi.

Caldiero, lì 29-11-2017
IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA
f.to Arch. Alessio Pasetto

...................................................

Determinazione AREA TECNICA n.135 del 29-11-2017 Comune di Caldiero

Pag. 4



 

__________________________________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, si attesta che per la presente determinazione,
esiste la relativa copertura finanziaria.

(Impegno nr. __  711/2017 )

Caldiero, lì 05-12-2017 IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Cattazzo Dott. Michele
...................................................

__________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Caldiero, lì 06-12-2017 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Fraccarollo Nicola

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’albo comunale on line  il 06-12-2017 e
vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi.

Dalla Sede Comunale, lì 06-12-2017

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

F.to Giuliari Elena

Determinazione AREA TECNICA n.135 del 29-11-2017 Comune di Caldiero

Pag. 5


		2017-12-06T11:35:31+0000
	Nicola Fraccarollo




